
ХУЛОСАИ
шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 назди Донишгохи миллим Тоцикистон 
барои дарёфти дарацаи илмии доктори фалсафа (РйВ)-доктор аз руйи 
ихтисос

Парвандаи аттестатсионии №
Карори шурои диссертатсионй аз 26.06.2025, № 5

Барои сазовор донистани Каримов Дадриддин Облобердиевич ба 
дарадай илмии доктори фалсафа (РйВ)-доктор аз руйи ихтисос

Диссертатсияи «Тахдили мухоисавии ак;идах,ои маорифпарварии Жан 
Жак Руссо ва Ахмади Дониш» аз руйи ихтисоси 6В020100-фалсафа 
(6D020102 -Таърихи фалсафа) ба хдмоя 24 апрели соли 2025 ба хдмоя 
кдбул карда шуд, протоколи №1 шурои диссертатсионии 6D.KOA-092 
назди Донишгохи миллии Тодикистон, ки бо фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон аз 28 феврали 
соли 2025, № 64/шд таъсис гардидааст.

Довталаб Каримов Дадриддин Облобердиевич, соли таваллудаш 17 
июни 1991, миллаташ то дик, шахрванди Чумхурии Тодикистон мебошад. 
Солхои 2009-2013 дар ихтисоси таърих ва ХУБУКИ факултети таърихи 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
тахсил кардааст. Солхои 2013-2016 дар магистратураи Донишгохи 
давлатии шахри Томски Федератсияи Россия тахсил намуда, онро аз руйи 
ихтисоси таърихи умумй хатм намудааст. Солхои 2016-2019 ба хайси 
ассистенти кафедраи муносибатхои байналмилалй ва равандхои сиёсии 
Донишкадаи давлатии идоракунии назди Президента Чумхурии 
Тодикистон фаъолият намудааст. Аз соли 2019 то индониб ба хайси 
ассистенти кафедраи фалсафа ва фархангшиносии Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй фаъолият менамояд.

Диссертатсияи номзадии довталаб дар кафедраи фалсафаи 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 
идро шудааст.

Рохбари илмй: Султонзода Сок;й Аслон - доктори илмхои фалсафа, 
дотсент, мудири кафедраи забони франсавии Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй.

Муцарризони расмй:
Мирзоев Раффор Цабборович- доктори илмхои фалсафа, мудири 
кафедраи фалсафаи назди Раёсати АМИТ;



Амондуллоев Бекмурод Саломатуллоевич - номзади илмхои фалсафа, 
дотсенти кафедраи таърихи фалсафа ва фалсафаи идтимоии Донишгохи 
миллии Тодикистон

Муассисаи пешбар Донишкадаи исломии Тодикистон ба номи Имоми 
Аъзам дар так;ризи мусбати худ, ки аз дониби н.и.ф., дотсент Зокирзода 
Н.М. омода карда шуда, аз 'дониби дотсенти кафедраи домеашиносй 
Сайдалиев У ба имзо расида, аз дониби ректори хдмин Донишкада, н.и.ф, 
дотсент Зокирзода Н.М тасдик; шудааст, кдйд мегардад, ки диссертатсияи 
Каримов Даддриддин Облобердиевич дар мавзуи «Тахдили мукрисавии 
акрдахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш» ба 
талаботхри Тартиб додани дарадахри илмй, ки бо царори Х,УкУмати 
Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 тахди №267 ба тасвиб 
расидааст, мувофицат карда, довталаб зиёда аз 7 макрлаи чопй дорад, ки 
аз онхр 5 макрла дар мадаллахри илмии тацризшавандаи тавсиянамудаи 
КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон чоп шудаанд. 
Интишороти довталаб нукдахри асосй, натида ва мазмуни диссертатсияро 
инъикос намуда, сах,ми шахсии муаллифро нишон медихднд.

Мухимтарин интишороти довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия дар 
мадаллахри тацризшавандаи КОА-и назди Президенти Думхурии 
Тодикистон:

1. Самиев Б.Я,., Каримов ДО. Консепсияи тарбияи табии Жан Жак 
Руссо ва мохияти фалсафии он. [Матн] / Д. О. Каримов // Ахбори АИ ЦТ. - 
Душанбе, 2020. - № 4 (261). - С. 55-59.

2. Каримов ДО. Пайдоиши маорифпарварй дар Фаронса ва Осиёи 
Марказй: умумият ва фаркрят. .[Матн] / ДО. Каримов И Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. - Душанбе, 2020. - №7. - С. 195 - 201.

3. Каримов ДО. Ихтилофи байии зиндагии табий бо зиндагии 
Мутамаддин аз дидгохи Жан Жак Руссо. [Матн] / ДО. Каримов // Паёми 
Донишгохи омузгорй. Силсила: илмхои фалсафй. - Душанбе, 2021. - №1 (1). 
- С. 29 - 35.

4. Каримов ДО. Таъсири акрдахои идтимой-сиёсии Ахмади Дониш дар 
ташаккули афкори ислохотхохии хамасрон ва мутафаккирони баъдй. 
[Матн] / К О. Каримов // Паёми Донишгохи тидорати Тодикистон. - 
Душанбе, 2022. - №4. - С. 343 - 348.

5. Каримов ДО. Тамоилгирии андешахои Жан Жак Руссо дойр ба 
масъалаи инсон ва халли мушкилоти низоми домеадорй. - [Матн] / ДО. 
Каримов // Паёми Донишгохи омузгорй. Бахши илмхои фалсафа, хукук; ва 
сиёсатшиносй. - Душанбе, 2024. - № 2-3 (13-14). - С. 65-72.

II. Макрла ва фишурдаи интишорот дар мацмуаи маводи 
конференсияхо:



1. Каримов К-О. Мохияти фалсафии оила аз назарияи тарбияи Ахмади 
Дониш [Мали] / К^.О. Каримов И Маводи конференсияи илмй-амалии 
байналмилалй: “Масъалах,ои ицтимой-психологии оилаи муосир ва рохдри 
таъмини устуволрии он”. (Душанбе, 15-май 2023). - Душанбе 2023. Сах,. 213- 
221.

2. Каримов К.О. Таъсири ацидадои идтимой-сиёсии Жан-Жак Руссо ва 
Ахмади Дониш дар ташаккули афкори фалсафии хдмасрон ва 
мутафаккирони баъдина [Матн] / К,.О. Каримов 7/ Философское осмысление 
проблем инноваций в современном таджикистанском обществе. Сборник 
статей межвузовской научнопрактической конференции (Душанбе, 28 
ноября 2023г.). - Душанбе: РТСУ, 2023. - С. 49-63.

Ба автореферат такриздо ворид шудаанд:
- аз чрниби номзади илмдои фалсафа, мудири кафедраи фалсафа ва 

сиёсатшиносии ДБЗХТ ба номи Сотим Улугзода - Мацидов Д.Х,. Тацриз 
мусбат буда, фикру мулодизадои танциди оварда нашудааст.

- аз цониби номзади илмдои фалсафа, дотсенти кафедраи фалсафа ва 
сиёсатшиносии ДАТ ба номи Ш.Шодтемур - Радматов У.Н. Тацриз мусбат 
арзёбй гардида, фикру мулодизадои танциди пешнидод нагардидаст.

- аз ч,ониби номзади илмдои фалсафа, м/калони кафедраи 
диншиносии факултети фалсафаи Донишгоди миллии Тоцикистон- 
Калонзода Ф. И. Тацриз мусбат бадогузорй карда шуда, дамчун камбудй 
цайд карда мешавад, ки муаллифро мебоист, ки 1. Дар автореферат 
адидадои олимони саршиноси тоцик, ацалан номи баъзеи ондое, ки дар 
шинохти Адмади Дониш кордой илмии зиёд анчрм додаанд ба таври пурра 
оварда нашудааст. 2. Дар баробари ин дар автореферат баъзе хатогихри 
техникй ба назар мерасад.

Интихоби муцарризони расмй ва муассисаи тадриздиданда бо он 
асоснок карда мешавад, ки диссертатсияи Каримов Кдддриддин 
Облобердиевич дар мавзуи «Тадлили мукрисавии адидадои 
маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Адмади Дониш» аз руйи ихтисоси 
6D020100-фалсафа (6D020102 -Таърихи фалсафа) дар сатхи дахлдор 
навишта шуда, таддидоти илмии ба анцом расида мебошад.

Шурой диссертатсионй дайд менамояд, ки аз тарафи довталаби 
дарёфти дарацаи илмй дар асоси ич,ро кардани таддиди илмй:

- коркард карда шуд, ки тадлили мукрисавии адидадои 
маорифпарварии Ж.Ж.Руссо ва Ахмади Дониш гоядои нави йлмиро ганй 
мегардонад;

- ошкор гардид, ки осори арзишманди маорифпарваронаи Жан 
Жак Руссо - франсавй, файласуф ва педагог ва Ахмади Дониш - 
мутафаккири тоцик, поягузори равняй маорифпарварй дар Осиёи Марказй 
- цузъи фарханг, сармояи маънавии ташаккули добилияти зехнии инсоният 



мах,суб меёбанд. Мазмун ва мохдяти осори фалсафии онхр натанхр 
файласуфони муосир, балки тамоми инсонхреро, ки кушиши дарки дахрн 
ва хдстии инсонро доранд, ба худ далб менамояд. Жан Жак Руссо ва 
Ах,мади Дониш ба масъалаи дарки мафхуми инсон, системанок ба ро^ 
мондани раванди таълиму тарбия ва ба камол расонидани инсон, таъсиси 
оила, таъсиси домеа ва риояи нринсипхри адолат ва баробарии идтимой 
хднгоми идро кардани усулхри идоракунии давлат, дар мадмуъ 
муносибати инсон нисбат ба табиат ва мохдяти худ дихдти пайдо кардани 
дойгох,и мувофик; дар раванди муносибат^ои идтимой ва гайра таваддухд 
зиёд зох,ир намудаанд.

- пешнихрд шудааст, ки тахдикд пахду^ои алох,идаи афкори 
маорифпарварон, сах,ми онхр дар рушди домеа, бедорй ва густариши 
маънавиёт, масъалаи асоснок кардани данбахри умумиятдошта ва 
хусусиятхри фарккунандаи таълимоти маорифпарварй дар Аврупо ва 
Осиёи Миёна, масъалахри мех,варии хдёти идтимой-сиёсй аз дониби 
Ж.Ж.Руссо ва А.Дониш, ки муаррификунандаи арзишхри фархднгии ду 
минтадаи аз х,ам тафовутдошта мебошанд,

исбот шудааст, ки маорифпарварии Осиёи Миёна дар заминай 
маорифпарварии аврупой ба воситаи фархднги рус ташаккул ёфтааст. Дар 
х,ар ду хрлат мадсад ягона аст - маърифатнок кардани мардум, вале аз 
дихдти шароити идтимой, афкори маорифпарварон фардиятхри зиёд низ 
байни дараёнхри маорифпарварии дам Аврупо ва дам Шард мавдуд аст. 
Ошкор гардид, ки Ж.Ж. Руссо дар диёс бо А. Дониш бештар дар 
мусофират ва саргардонихр даёт ба cap бурдааст, вале ба хотири 
андешахри созанда ва индилобй доштан дар ду донишманд мудом тадти 
фишори сиёсати замени худ дарор доштанд;

- дорй намудани масъалаи шарди хрл ва мазмуну модияти осори 
Жан Жак Руссо ва Адмади Дониш, ки ба таври мухтасар мавриди тадлили 
мудоисавй дарор гирифтанд бар он далолат мекунад, ки бисёре аз 
адидадои он даврахр татйир ёфта, хело кудан шудаанд;

Адамияти назариявии таддидот ба он асоснок карда шудааст, ки: 
исбот карда мешавад, ки таддидоти мазкурро метавон дангоми баррасии 
масъалахри назариявии осори илмии донишмандони давраи 
маорифпарварии дам Аврупо ва дам Осиёи Миёна, инчунин, дар таълифи 
асархри илмию фалсафй, бахусус, дангоми тадияи таърихи фалсафаи 
маорифпарварй, фалсафаи илм ва методологияи таддидоти илмй истифода 
бурд. Дастовардхр ва хулосахри таддидоти мазкур имкон медидад, ки 
мадоми водеии дараёни маорифпарварии аврупой ва тоцик дар дадди диёс 
муайян карда шавад.



Баён шудааст, ки дар тах,к;икрти рисолаи диссертатсионй, муаллиф 
бештар ба муцаррарот ва хулосахри файласуфони маорифпарвар, 
мухдкдикрни тодику рус, аврупой, эронй ва гайра, ки бевосита ба мавзуи 
тахдикртй руоварй намудаанд, такя намудааст. Хдмзамон, корхри илмии 
олимон ва муаллифон, ки дар шакли монографияхр, дастурхри таълимй, 
макрлахри илмии дар мадалахри тацризшавандаи байналмилалй, 
барномаю крнунхри Хукума'ти Чумхурии Тодикистон, махзанхри 
электронии интернетй, сомонахри расмии вазорату идорахри дахлдори 
сохдвй ташкил менамоянд.

Ошкор гардидааст, ки консепсияи тарбияи табиии Жан Жак Руссо ва 
назарияи тарбияи Ахмади Дониш барои ташаккули хдёти маънавии инсон 
мух,им аст.

Омухта шудааст, ки ба ташаккули афкори маорифпарварии Ж.Ж. 
Руссо нахуст муносибатхри идтимоии Фаронсаю Швейтсария ва дигар 
кишвархри Аврупой гарбй, инчунин осори донишмандоне чун Ш.Л. 
Монтескё, М.А. Волтер, Ч,. Локк, Г. Гротсий, Т. Гоббс таъсири амик; 
расонидаанд. Дар хрле ки афкори маорифпарварии Дониш дар заминай 
сафар^ояш ба Руссияи подшохр инкишоф ёфтаанд;
Ахдммияти натидахри бадастовардаи довталаби дарёфти дарадаи илмй дар 
амалия, чунин тасдик; карда мешавад, ки:

Муайян карда шуданд, ки х,ам дар Фаронса ва х,ам дар Осиёи Миёна 
идеали асосии маорифпарваронро таргиби илму маориф, такя кардан ба 
кувваи эътимодбахши акд, ислохр барномахри таълимии мактабу 
мадрасахр ташкил медихдд. Ин идеали маорифпарварони Фаронса дар 
тагйир додани сохти идораи давлатй, хрмояи хукук; ва озодихри инсон, 
пайдоиши дунбишхри озодихохрю ислохдалабй рисолати таърихии худро 
идро кард, вале дар Осиёи Миёна маорифпарварон натавонистанд 
рисолати худро дар назди домеа идро кунанд.

Муаррифй карда шуд, ки' акрдахри маорифпарварии Ж.Ж. Руссо, 
тадридан, донибдорони зиёд пайдо карда, афкори домеаро тагйир дод ва 
то ба Инкрлоби бузурги Фаронса оварда расонид, вале андешахри Ах,мади 
Дониш хдрчанд боиси ба миён омадани як цатор маорифпарварон ва 
баъдан дадидон гардиданд, вале дар доирахри махдуд боцй монданд.

Баррасии эътимоднокии натицахри тахдик; шпион доданд, ки Жан 
Жак Руссо ва Ах,мади Дониш хонаводаро цадимтарин ячейкаи идтимой 
хрсобида, арзёбй мекунанд, ки домеа ба хотири хрмояи аъзоёни худ таъсис 
дода мешавад ва хддафи асосии он ба саодати умумй расонидани мардум 
аст.

Дар рафти омузиш ва тахдикрт осори мухдкдикрни авпупой 
Ч,.Морлей, Г.Геффдин, Г.Грэхэм, Г.Гобел ( И.Б. Базедов, Х.Г. Зальцман, 
И.Г. Кампе, Э.Х. Трапп, осори мухдкдикрни рус М.И. Розанов, Н.Н. 
Бахтин, Э.П. Кревина, Н.К. Крупская ва осори мухдкдикрни тодик А. 
Бахрваддинов, И. Брагинский, Р. ХрДиз°Да, X,. Хасанов, М. Комилов, Г. 
Вахрбов, М. Тагоймурод, М. Диноршоев, F. Ашуров, И. Каримова ва С. 
Сулаймонй, ки дар асархр ва рисолахри худ дар ба ин масъала изхрри 
назар кардаанд, истифода гардиданд.



Дар диссертатсия усулдои маъмули содавй, мисли методи таърихию 
мудоисавй, тадлили системавию мантидй ва герменевтик истифода шуданд.

Садми шахсии довталаби дарёфти дарацаи илмй:
бо сатди навгонии илмии диссертатсионй, нудтадои илмй, ки ба димоя пешнидод 

мешаванд, мадоладои илмй, маърузадо дар конференсиядои илмй-амалй, дамчунин 
тарзи навишт, масъалагузорй ва ублуби диссертатсия ифода меёбад.

Дар мадлиси 26 июни соли 2025 шурои диссертатсионй дарори сазовор 
донистани Каримов КДдриддин Облобердиевич бо дарадаи илмии доктори 
фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020100 - фалсафа (6D020102 - 
Таърихи фалсафа) тарафдорй намуд.

Хднгоми гузаронидани овоздидии пиндонй дар шурои диссертатсионй 16 
нафар иштирок доштанд, аз думла докторони илм 5 нафар аз руйи ихтисоси 
диссертатсияи баррасишаванда. Аз 16 нафар иштирокдоштагон дар мадлис, ки 
ба шуро шомил буданд, ба таври иловагй барои димояи такрорй 16 нафар 
ворид карда шуданд. Овоз доданд: тарафдор 15 , мудобил- нест, бюллетендои 
беэътибор -нест.

Раиси шурои диссертатс 
илмдои фалсафа, пр<

доктори
Саид Н.С.

Котиби илмии шур 
номзади илмдои фалсйфа^йв Х,аитов Ф.К^

26 июни соли 2025


